Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICO EM QUÍMICA

O Diretor-Geral do Câmpus Cubatão faz saber aos candidatos do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital nº 181, de 4 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial da
União em 8 de junho de 2020, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

Q
u

ím
ic

a

Modelo atômico mecânico-

ondulatório (modelo da

mecânica quântica);

 LISBOA, Júlio Cezar Foschini. Ser
protagonista. vol.1; vol.2 e vol.3. 3ª. ed. São
Paulo: SM. 2016.

USBERCO, João; SALVADOR, Edgard.
Química essencial. vol. único. 4ª.ed. São Paulo:
Saraiva. 2012.

PERUZZO, Francisco Miragaia; CANTO,
Eduardo Leite. Química: na abordagem do
cotidiano. vol. único. 4ª.ed. São Paulo: Moderna.
2012.

Lei de conservação da massa

e estequiometria;

Origem e propriedades gerais

dos hidrocarbonetos.

Data: 10/06/2020

Robson Nunes da Silva

Diretor-Geral do Câmpus Cubatão

		2020-06-10T13:47:38-0300
	ROBSON NUNES DA SILVA:12123547883